
ORDINANZE n. 3 del 07-02-2012  -  pag. 1 -  COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
 

  

COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

 
 

 
DECRETO N. 3  

 
 
 
OGGETTO: DISPOSIZIONI PER I GIORNI 7 E 8 FEBRRABIO 2012 PER EMERGENZA 

METEREOLOGICA 
 
 

    Il Sindaco, 
 
sentito il Comandante dei Vigili Urbani, 

 
PREMESSO che: 
 
 La Regione Puglia – Servizio Protezione Civile, con nota protA00026-10  del 6 febbraio 2012,  avente 
ad oggetto “AVVISO CONDIZIONI meteorologiche avverse – direttiva P.C.M. 27/02/2004 –Sistema 
di allertamento – ha inoltrato il Bollettino emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Protezione Civile, diramato nella serata di ieri sera, lunedì 6 febbraio,  con cui si è 
reso  noto  l’incalzare delle condizioni meteorologiche  avverse, da detto  pomeriggio  e per tutte le 24 
ore successive,  precisando che le condizioni di tempo perturbato si sarebbero abbattute anche sul 
versante adriatico meridionale, con nevicate  anche a bassa quota,  comunicava quindi  l’attivazione 
della fase di preallarme, raccomandando l’attivazione delle azioni previste dai piani comunali di 
protezione civile;  
 
Con nota prot. 1100/Gab la Prefettura di Bari, comunicava l’intervenuto insediamento , in sede 
permanente, presso la medesima Prefettura ,  di un <<Comitato Operativo Viabilità, allo scopo di 
monitorare, in particolare, le criticità che interessano la viabilità, determinate dalle avverse condizioni 
metereologi che  stanno interessando in questi giorni il territorio provinciale>>,  invitando nel 
contempo i Sindaci dei Comuni della Provincia  <<ad assumere ogni provvedimento urgente ritenuto 
utile, al fine di fronteggiare le situazioni emergenziali che dovessero sopravvenire….>>;  
 
RITENUTO,  pertanto,  urgente ed improrogabile, ai sensi dell’art 5 e 15 L.225/92, dettare  le  
disposizioni a tutela della pubblica incolumità sul territorio comunale  in considerazione, 
dell’abbassamento delle temperature che assocerà   al rischio neve,   quello del formarsi di ghiaccio 
sulle strade; 
 
Ritenuto  che le avverse condizioni climatiche, in costanza di apertura delle scuole, potrebbe  
determinare,  in occasione dell’accesso e/o uscita dagli istituti scolastici,  un maggiore e più intenso 



ORDINANZE n. 3 del 07-02-2012  -  pag. 2 -  COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
 

  

traffico veicolare, che permanendo le condizioni meteorologiche avverse, potrebbe arrecare grave 
nocumento alla salute ed alla pubblica incolumità;  
 
VISTA la  Legge 24-2-1992 n. 225, L.401/2001 e  L.152/2005;  
 
VISTE le  “Linee Guida della Regione Puglia”, approvate con deliberazione di G.R. n° 255 del 
07.03.2005 (BURP n. 50 del 06.04.2005); 
 
VISTO  l’art. 50, DEL D.LGS. 267/2000;  
 

O R D I N A 
 

- per i giorni 7 e 8 febbraio 2012,  la  chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, ivi 
compresi gli asili-nido; 

 
 
      D I S P O N E  
 
Che la Società Avvenire, appaltatrice del servizio di nettezza urbana per il Comune di Sannicandro,   
adotti,  di concerto con gli Uffici comunali preposti,  gli interventi atti a ridurre al minimo i disagi alla 
viabilità,  soprattutto in prossimità di aree e/o uffici di interesse collettivo. 
  

I N V I T A 
 

- I cittadini a ridurre gli spostamenti veicolari ai casi di stretta necessità ed in ogni caso a dotarsi 
di presidi idonei ( catene  o pneumatici termici). 
 

DA’  ATTO 
Che il presente provvedimento: 
resterà pubblicato per 10 giorni all’Albo Pretorio on- line del Comune di Sannicandro di Bari e diverrà  
immediatamente esecutivo con la pubblicazione, ai sensi dell’art 21 bis L.241/90. 
 
TRASMETTE 
Il presente atto: 
Al Sig. Prefetto di Bari; 
Al Presidente della Regione Puglia; 
All’Ufficio Scolastico Regionale della Puglia; 
Ai Dirigenti Scolastici;  
Alla Locale Caserma dei Carabinieri ; 
Alla Società Avvenire; 
Al Comandate della Polizia Municipale. 
 
 
 

Il Sindaco 
Avv. Antonio Baccellieri 


